- 1 -

下級裁判所裁判官指名諮問委員会仙台地域委員会

（平成２０年度第２回）議事要旨

第１ 日時

平成２０年１１月６日（木）午後１時３０分

第２ 場所

仙台高等裁判所第２会議室

第３ 出席者

（委 員） 阿部則之（委員長）・加澤正樹・坂田 宏・鈴木宏一・野家啓一

（庶 務） 阿部仙台高裁総務課長・鈴木仙台高裁総務課課長補佐

（説明者） 三角仙台高裁事務局長

第４ 議題

１ 平成２０年度第１回仙台地域委員会議事要旨の確定について

２ 提供された情報の取扱いについて

３ その他

第５ 議事

１ 平成２０年度第１回仙台地域委員会議事要旨の確定について

庶務案について，審議の上，確定された。

２ 提供された情報の取扱いについて

提供された情報のうち，一部の情報については，顕名で評価の具体的理由や

根拠となる具体的事実の記載があることから，そのまま送付することとされ，

それ以外の評価の具体的理由や根拠となる具体的事実の記載がほとんどなく，

- 2 -

中央委員会から依頼を受けている「指名の適否に関する特段の情報」と言える

かどうか疑問のある情報については，「これらの情報は，いずれも評価の具体

的な理由の記載が抽象的であり，評価の根拠となる具体的な事実の記載がほと

んどなく，指名の適否に関する情報足り得るかどうか少なからず疑問ではある

が，顕名による情報提供であることから，送付することとしたものである。」

旨の地域委員会の意見を付した上で，中央委員会に送付することとされた。

３ その他

一部の委員から，一般論として，中央委員会に対し，下級裁判所裁判官指名

諮問委員会規則１０条の指名候補者に対する意見の聴取を活用すべきである旨

の上申をすべきであるとの意見が出された。同意見に対し，他の委員からは賛

同がなかった。

以 上